
Psychologické bariéry v 

přístupu k lidem s 

postižením
Den bez bariér 2020, 15. 9. 2020, Praha



Život by byl tragédií, kdyby nebyl 

vtipný.



Kolik nás je?

 Lidé se zdravotním postižením cca 10 % populace. Z toho je cca 30 % lidí s 

fyzickým postižením.

 80 % hendikepovaných žije v běžném bytě a 6,4 % v ústavním zařízení. 

Zaměstnání má jen 9 % osob. 



Komunikační bariéra

 překážka bránicí dorozumění dvou nebo více osob



Vnitřní komunikační bariéry

 Bariéry na straně komunikátora (poruchy řeči, dysartie, autismus, …)

 Bariéry na straně příjemce (zkreslené vnímání, negativní hodnocení 

komunikátora, problém rozumět, …)

 Psychologické bariéry (stres, strach, netrpělivost, nechuť, stydlivost)



Chyby v komunikaci

 Předsudky (nižší inteligence, hovoření jak s dítětem, …)

 Komunikace s asistentem

 Nezájem, přehlížení

 Přehnaná servilita

 Při neporozumění snaha domýšlet si / urychlit komunikaci



Komunikační zásady

 Rovnocenná komunikace (nekomunikovat s průvodcem)

 Ochota a trpělivost

 Nedávat najevo údiv ani překvapení

 Nabídnutí pomoci, ale nevnucování

 Používání dostupných komunikačních prostředků (komunikační tabulka, 

tablet, …)

 Nevhodně nevtipkovat

 Při neporozumění se doptávat



Komunikační tabulka



Asistenční psi

 Asistenční pes kompenzuje člověku 

jeho postižení a může jej doprovázet 

všude.

 Musí být viditelně označený 

asistenční dečkou.

 Klient či cvičitel má mít průkaz od 

výcvikového subjektu.

 Psa bez dovolení nehlaďte, 

nevolejte na něj, nekrmte ho!

Pejsek je v práci a mohlo by dojít k 

nepříjemným situacím.



Jak zlepšit komunikaci?

 Vzdělávání (Pestrá, o.p.s., NFOZP, …)

 Osvětové kampaně



Děkuji za pozornost
Michal Prager, michal.prager@praha14.cz, 603 875 145

mailto:michal.prager@pirati.cz

